СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БЕРЕЖНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  09.03.2020                                                                                                                №  70/38

О внесении изменений в Правила благоустройства территории Бережновского сельского
поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области, утвержденные
решением Совета депутатов от 08.09.2017 г № 135/82 (в ред. от 11.12.2017 г № 145/87, от
24.10.2018 г № 187/115, от 10.02.2020 г. № 24/12 )

В целях приведения нормативно-правовой базы Бережновского сельского поселения
Николаевского  муниципального  района  Волгоградской  области  в  соответствие  с
действующим законодательством, руководствуясь Градостроительным кодексом Российской
Федерации, Уставом Бережновского сельского поселения,  Совет депутатов Бережновского
сельского поселения, решил:

1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства территории Бережновского
сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области,
утвержденные решением Совета депутатов от 08.09.2017 г № 135/82 (в ред. от 11.12.2017 г №
145/87, от 24.10.2018 г № 187/115, от 10.02.2020 г. № 24/12 ) (далее—Правила):

1.1. Абзац 2 пункта 1.4 Правил изложить в следующей редакции:
«благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий,

установленного  правилами  благоустройства  территории  муниципального  образования,
направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по
поддержанию  и  улучшению  санитарного  и  эстетического  состояния  территории
муниципального  образования,  по  содержанию  территорий  населенных  пунктов  и
расположенных  на  таких  территориях  объектов,  в  том  числе  территорий  общего
пользования,  земельных  участков,  зданий,  строений,  сооружений,  прилегающих
территорий;».

1.2. Абзац 29 пункта 1.4 Правил изложить в следующей редакции:
«прилегающая территория -  территория  общего пользования,  которая  прилегает  к

зданию,  строению,  сооружению,  земельному  участку  в  случае,  если  такой  земельный
участок образован, и границы которой определены настоящими Правилами в соответствии
с порядком, установленным законом Волгоградской области;».

1.3 Пункт 2.6 Правил изложить в следующей редакции:
«2.6. В  целях  благоустройства  территорий  общего  пользования  хозяйствующие

субъекты  и  физические  лица  вправе  заключать  с  администрацией  муниципального
образования  соглашение  о  благоустройстве  (уборке)  территории  общего  пользования.
Неотъемлемой  частью  указанного  соглашения  является  схема  территории,  подлежащей
благоустройству (уборке), (далее - схематическая карта).

Указанные соглашения  заключаются  в  соответствии с  правилами,  установленными
гражданским законодательством, для заключения договоров.

Участие собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве
прилегающих территорий осуществляется в следующем порядке:

2.6.1. Собственники  и   (или)  иные  законные  владельцы  зданий,  строений,
сооружений,  земельных участков  (за исключением собственников и (или) иных законных

владельцев  помещений  в  многоквартирных  домах,  земельные  участки  под  которыми  не
образованы или образованы по границам таких домов) принимают участие, в том числе и
финансово в содержании прилегающих территорий.
         2.6.2. Границы прилегающей территории отображаются на схеме границ прилегающей
территории,  в  схеме  границ  прилегающей  территории  также  указываются  кадастровый
номер  (при  наличии)  и  адрес  здания,  строения,  сооружения,  земельного  участка,  в
отношении  которых  установлены  границы  прилегающей  территории,  условный  номер
прилегающей территории. Схема границ прилегающей территории составляется в масштабе
1:500  или  1:1000.  Схема  границ  прилегающей  территории  может  составляться  с
использованием системы координат,  применяемой при ведении Единого государственного
реестра  недвижимости,  в  том  числе  посредством  отображения  границ  прилегающей
территории на кадастровом плане территории.
            Один экземпляр схематических карт передается хозяйствующему субъекту или
физическому лицу для организации уборочных работ, второй - для координации и контроля
находится в администрации муниципального образования.

2.6.3.  Хозяйствующие  субъекты,  владельцы  частного  жилищного  фонда  обязаны
производить уборку территорий, находящихся у них в собственности, а также прилегающих
территорий при наличии согласованных схематических карт и соглашения о благоустройстве
(уборке) территории общего пользования.

2.6.4. Обязанности по организации и (или) производству работ по уборке, очистке и
санитарному содержанию прилегающих территорий (земельных участков)  возлагаются на
организации,  а  также  владельцев  частного  жилищного  фонда  при  согласовании  ими
схематических карт, если иное не предусмотрено законом или договором:

2.6.4.1. Жилищные кооперативы, жилищно-строительные кооперативы, товарищества
собственников  жилья,  управляющие  и  обслуживающие  жилищный  фонд  организации  в
соответствии  с  заключенными  договорами  на  основании  решения,  принятого  общим
собранием  собственников  помещений  в  многоквартирном  доме,  -  территории
многоквартирных  домов,  в  том  числе  территории  со  стороны  уличного  фасада
многоквартирного дома до проезжей части улицы.

2.6.4.2. Учреждения социальной сферы (школы, дошкольные учреждения, учреждения
культуры, здравоохранения,  физкультуры и спорта)  -  территории в  границах отведенного
земельного участка, а также перед территорией учреждения со стороны уличного фасада до
проезжей части улицы, с других сторон в радиусе 10 м.

2.6.4.3.  Строительные  организации  -  территории  строительных  площадок,
прилегающие к ним территории в радиусе 50 м и подъездные пути к ним в радиусе 50 м в
соответствии с требованиями СНиП 3.01.01-85 "Организация строительного производства.
СНиП 3.01.01-85", утвержденных постановлением Госстроя СССР от 02 сентября 1985 г. N
140,  Сводом правил "Решения по охране труда и промышленной безопасности в проектах
организации строительства и проектах производства работ", утвержденным постановлением
Госстроя РФ от 17 сентября 2002 г. N 122 "О Своде правил "Решения по охране труда и
промышленной  безопасности  в  проектах  организации  строительства  и  проектах
производства работ".

2.6.4.4. Владельцы частного жилищного фонда - территории в границах выделенного
земельного участка, территория перед частным жилым домом до проезжей части улицы.

2.6.4.5. Владельцы нестационарных торговых объектов (лотков, киосков, павильонов
и других нестационарных торговых объектов)  и сезонных кафе -  территория отведенного
места под размещение объекта и прилегающая территория на расстоянии 10 м от внешней
границы места, но не далее проезжей части улицы.

2.6.4.6.  Управляющие  компании  (организации)  рынков,  организации  торговли  и
общественного питания (в том числе рестораны, кафе, магазины),  заправочные станции, в
том числе  расположенные в  пределах  придорожных полос,  полос  отвода  автомобильных
дорог, - территории в границах отведенного земельного участка и прилегающая территория в
радиусе 10 м от границ земельного участка, но не далее проезжей части улицы.

consultantplus://offline/ref=3046A43039EFE28E58FF9B410571D3B2D349CE442788785B63B520E2BA7BA1FBEF0C4EDDB32988V4eFF

2.6.4.7.  Гаражные  кооперативы  -  территории  в  пределах  земельного  участка,
прилегающая территория в радиусе 10 м от границ земельного участка, но не далее проезжей
части улицы и подъездных путей к ним.

2.6.4.8.  Садоводческие,  огороднические  и  дачные  некоммерческие  объединения
граждан - территория отведенного земельного участка и прилегающая территория в радиусе
10 м от границ земельного участка, но не далее проезжей части улицы.

2.6.4.9.  Организации,  в  ведении  которых  находятся  сооружения  коммунального
назначения, - территория, на которой расположены сооружения, и прилегающая территория
в радиусе 10 м, но не далее проезжей части улицы.

2.6.4.10.  Собственники,  лица,  в  управлении  которых  находятся  инженерные
сооружения,  работающие  в  автоматическом  режиме  (без  обслуживающего  персонала),  -
территория, на которой расположены инженерные сооружения, и прилегающая территория в
радиусе 10 м, но не далее проезжей части улицы.

2.6.4.11. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица,
которым  принадлежат  на  праве  собственности,  аренды  или  ином  вещевом  праве
контейнерные  площадки,  бункеры,  -  содержание  указанных  объектов  и  прилегающей
территории в радиусе 10 м.

2.6.5. Организация и осуществление уборочных работ возлагаются:
2.6.5.1.  По  тротуарам,  имеющим  непосредственные  выходы  из  подъездов

многоквартирных домов, а также придомовым территориям, въездам во дворы, пешеходным
дорожкам,  расположенным  на  территории  многоквартирных  домов,  -  на  собственников
помещений в многоквартирных домах, если иное не предусмотрено законом или договором
управления многоквартирным домом.

2.6.5.2. По тротуарам, находящимся на мостах, путепроводах, эстакадах, тоннелях, а
также по техническим тротуарам, примыкающим к инженерным сооружениям и лестничным
сходам, - на собственников инженерных сооружений, если иное не предусмотрено законом
или договором.

2.6.5.3.  По  проезжей  части  по  всей  ширине  дорог,  улиц  и  проездов,  площадей,
тротуаров,  велодорожек, остановочных пунктов, эстакад,  путепроводов, тоннелей,  мостов,
разворотных площадок на конечных остановочных пунктах,  парковок -  на собственников
автомобильных дорог, если иное не предусмотрено законом или договором.

2.6.5.4.  По  объектам  озелененных  территорий  (в  том  числе  парки,  скверы,  зоны
отдыха,  газоны  вдоль  проезжей  части  дорог,  зеленые  зоны  распределительных  полос,
водоохранные  зоны  вдоль  рек)  -  на  собственников  указанных  объектов,  если  иное  не
предусмотрено законом или договором.

2.6.5.5.  По периметру наземной части перехода,  лестничных сходов переходов или
самих  переходов  -  на  собственников  указанных  объектов,  если  иное  не  предусмотрено
законом или договором.

2.6.5.6. По прилегающим в соответствии с соглашением к отдельно стоящим объектам
рекламы территориям – на владельцев рекламных конструкций, если иное не предусмотрено
законом или договором.

 2.6.5.7.  По  автомоечным  постам,  автостоянкам,  автозаправочным  станциям
в границах отведенного  земельного участка  и прилегающей территории в соответствии с
соглашением – на их собственников, если иное не предусмотрено законом или договором.

2.6.5.8.  По  ограждениям  -  на  организации,  в  собственности  которых  находятся
ограждения.

2.6.5.9.  По  остановочным  пунктам  -  на  собственников  сооружений,  если  иное  не
предусмотрено законом или договором.

2.6.5.10.  По  разворотным  кругам  на  конечных  остановках-  на  организации,
эксплуатирующие указанные объекты, если иное не предусмотрено законом или договором.

2.6.5.11.  По притротуарным парковкам,  расположенным вдоль центральных улиц в
районе предприятий и организаций, в том числе торговых центров, офисов, магазинов, - на
их собственников, если иное не установлено законом или договором.

2.6.5.12.  По  территории  организаций,  в  том числе  торговых центров,  автостоянок,
гаражей, платных парковок, - на их собственников, если иное не предусмотрено законом или
договором.

2.6.5.13. По придомовым и прилегающим к многоквартирным домам территориям - на
собственников  встроенных  нежилых  помещений  в  многоквартирных  домах  либо
юридических лиц, владеющих указанными помещениями на праве хозяйственного ведения
или оперативного управления, пропорционально занимаемым площадям.».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования.

Глава Бережновского
сельского поселения                                                                                И.А. Сидоренко

Копия верна.
Глава Бережновского
 сельского поселения                                                                              И.А. Сидоренко

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	БЕРЕЖНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА